22. Viscidior Saliva attenuabitur conti-nuo usu salium volat. tenuior incrassabitur, pil. de cynoglossa, & similibus, de quibus actum in superioribus.

## C A P. LII.

### *De saliva motu in os ac œsophagum laſo.*

1. Salivam unicuique non cogitanti in os sponte confluere, atque ad voluntatis

tatis arbitrium copiosius eo allici, & qui-dem facilè deglutiri posse, certum est.

2. Hic salivæ motus in os læditur: 1. Cùm parcior vel difficilior, 2. cùm copiosior & fa-cilior eo defertur.

3. Parcior affluit ad os saliva 1. ob sui defec-tum, 2. ob vias angustatas & descissas, 3. ob visciditatem suam.

4. Copiosior ad os fertur saliva, 1. ob ejus abundantiam, 2. ob vias patentiores facilius ob tenuitatem suam.

5. Salivæ deglutitio læditur, cùm vel pl-a-nè non fit, vel non nisi cum magna difficul-tate.

6. Utraque hæc laſa contingit præsertim œsophagi vel angustiæ, vel motus ejusdem impotentia, & aliquando faucium angu-stia.

7. Angustia plerumque est à tumore glan-dularum adjacentium, & si quis tonsillarum tumorum salivæ ingressum præcludenter hoc referre velit, tum omne vitium ad œso-phagum reduci potest.

8. Eadem œsophagi angustia debetur ali-quando anginæ, sive inflammatione laryngis aut pharyngis.

9. Motus œsophagi læditur tum in para-lysi,

386. FR. DE LE BOE, SYLVII  
lysi, tum in convulsione propria, de quibus  
agendum alibi.

C A P. L I I I .

*De succi pancreatici generatione lœsa.*

1. **H**umor in pancreatis glandulis con-  
glomeratis præparatus, ac per du-  
ctum ejusdem in tenue intestinum delatus  
succi pancreatici nomine indigitatur.

2. Eundem cum saliva magnam affinita-  
tem habere, atque aliquando acidiorē ex-  
istere.

3. Ejusdem proinde generationem iisdem  
modis lœdi, causas similes agnoscere ac cu-  
rationem valde similem considerare puta-  
mus.

C A P. L I V .

*De succi pancreatici motu & effervescen-  
tiacum bile lœsis.*

1. **S**uccum pancreaticum continuo in  
glandulis suis generari, & ad tenue in-  
testinum secundum naturam deferri arbi-  
tror.

2. Hic motus potest lœdi vel secundum  
totum succum, vel secundum aliquas ejus  
partes, & quidem quatenus vel nullus, vel  
parcior, vel senior sit, vel etiam copiosior  
& præcipitator contigit.

3. Quoties hic motus lœsus universum  
succum spectat, toties idem male affectus  
est totus, & omnes glandulæ, vel saltem du-  
ctus intestino proximus.

4. Quoties secundum alias sui partes  
motus est lœsus, toties aliquot glandulæ sunt  
affectæ, vel ductus aliqui laterales.

5. Nullus autem utrobique motus con-  
tinget, ob ductum imprimis obstructum,  
rarius vicino tumore compressum, rarissime  
ob surdectum.